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РФА – рентгенофазовый анализ;
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Сплавы на основе свинца является одним из

древнейших материалов, которые используется человечеством уже более

7000 лет. Широкое применение свинец связано с возникновением и

развитием технологичных отраслей как аккумуляторное (химические

источники тока), кабельное производство и атомная энергетика.

Свинец имеет широкую область применения, в частности:

производства аккумуляторов, химическая и кабельная промышленности,

легкоплавких сплавов (типография, баббиты, пропои, подшипники), защита

от рентгеновских и гамма лучей, антидетонатора бензина и инициатора в

взрывчатых веществах.

Современная промышленность потребляет широкий класс свинца и

его сплавов. В чистом виде используется для создания защитных листов от

радиации в атомных электростанциях и рентгеновских кабинетах. Сплавы с

оловом и других металлов (баббиты) применяются для изготовления

подшипников различного назначения. Также свинцовые сплавы

используются для изготовления пропоев, боеприпасов и резервуаров.

Группа сплавов свинца с сурьмой широко применяются в аккумуляторной

промышленности и защиты кабелей. Перспективным направлением

использования сплав свинца с висмутом является атомная энергетика. На

его основе создается теплоноситель для атомных реакторов.

Следует необходимо отметить, что расширение области применение

свинца и его сплавов требует систематического исследования с целью

улучшения свойств существующих сплавов или разработки состава новых

сплавов с улучшенными эксплуатационными и технологическими

свойствами.

Для создания современной техники необходимо материалы,

обладающие специфические свойства. Это обусловлено развитием

различных областей производства, расширением сферы применения

металлических сплавов и загрязнения окружающей среды. К
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разрабатываемым новым сплавам в зависимости от их области применения

предъявляется высокие механические, электрические, теплофизические,

физико-химические свойства. Сплавы от стадии разработки до

превращение в готовое изделия подвергаются различным технологическим

операциям и при высоких температурах. Поэтому к окислительным

процессам особый интерес имеют как исследователи, так и технологи.

Степень разработанности исследования. Исходя из расширения

сферы использования исследованию различных свойств сплавов свинца с

другими металлами посвящено много фундаменталных работ [1-5]. В

данных работах изучены вопросы коррозии и поведение свинцовых сплавов

при высоких температурах с щелочноземельными металлами, сурьмой,

алюминиеем. Изучением различных свойств сплавов разработаны новые

составы сплавов, определены допустимое количество легирующих

элементов. Изучености физико-химических, механических,

термодинамических и теплофизических свойств сплавов свинца висмутом,

оловом недостаточны, а с иттербием отсутствуют. Висмут и олово являются

ближайшими соседями свинца и по многим параметрам являются похожим,

а элементы цериевой подгруппы относится к f элементам.

Исходя из вышеизложенного изучение влияния висмута, олово и

иттербия на механических, теплофизических, и термодинамических

свойств, а также термохимия интерметаллидов свинца с элементами

цериевой подгруппы представляет как теоретический так и практический

интерес.

Связь работы с государственными программами. Работа

проводилась в рамках выполнения Программа инновационного развития

Республики Таджикистан на 2011-2020годы; Программа ускоренной

индустриализации Республики Таджикистан на период 2020-2025 гг.;

Программа среднесрочного развития Республики Таджикистан на 2021-

2025. и др. Реализации этих программ обеспечивают выполнению главного

документа страны - Стратегия развития Республики Таджикистан на период до
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2030 года, согласно которому Таджикистан переходит из аграрно-

индустриальной к индустриально-аграрной модели развития.

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Целью работы явилось установления кинетических закономерностей

газовой и электрохимической коррозии, определение изменения

термодинамических характеристик и теплофизических свойств сплавов

свинца с оловом, висмутом, иттербием и некоторых лантанидов в

зависимости от состава сплавов, температуры и концентрации.

Задачи, решенные для достижения цели:

-исследовано процесс газовой коррозии сплавов свинца с

добавками олово, висмута и иттербия в зависимости от температуры и

состава сплавов;

-исследована электрохимическая коррозия сплавов свинца с

добавками олово, висмута и иттербия в зависимости от состава сплавов и

концентрации электролита;

- изучены зависимости теплофизических свойств и

термодинамических функций свинца и его сплавов с оловом, висмутом и

иттербием от температуры;

- определены и/или уточнены термохимические характеристики

сплавов свинца, богатых лантанидами цериевой подгруппы, установлены

закономерности их изменения в зависимости от природы лантаноидов;

Объект исследования - свинец и его сплавы с оловом, висмутом,

иттербием, полученные при определенном технологическом режиме.

Предмет исследования: исследование физико-химических и

эксплуатационных свойств сплавов свинца с малыми добавками олово,

висмута, иттербия и некоторых лантанидов цериевой подгруппы,

определение влияние различных факторов на закономерности их

изменения.

Использованные методы исследования:
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В качестве объекта исследования использовались сплавы свинца с

оловом, висмутом и иттербием и интерметаллиды свинца с элементами

цериевой подгруппы. Исследования проводились ИК-спектроскопическим

(UR-20), термогравиметрическим (установка для изучения процесса

окисления металлов и сплавов), твердомером, полуэмпирическим и

потенциостатическим (потенциостат ПИ-50.1), методами и определением

теплоемкости в режиме «охлаждения». Обработка экспериментальных

данных провели с применением программы Microsoft Excel. Применены

полуэмпирические и расчётные методы оценки термохимических

характеристик сплавов свинца с лантаноидами.

Научная новизна исследований: Установлено положительное

воздействие добавления олово, висмута и иттербия в пределах до 0,5мас%

к свинцу заключающейся в увеличение анодной устойчивости последнего.

Этому способствует сдвиг коррозионного потенциала, потенциалов

репассивации и питингообразования в сторону положительных значений.

Скорость коррозии сплавов в более концентрированном растворе имеют

наибольшее значение.

Получена температурная и концентрационная зависимость изменение

кинетики окисления сплавов свинца с оловом и висмутом в атмосфере

воздуха, показывающая, что с увеличением количество добавок висмута и

олово скорость окисления незначительно падает. Высокая температура

значительно ускоряет процесс газовой коррозии сплавов.

Установлены закономерности изменения теплоемкости и

термодинамических функций сплавов свинца с оловом, висмутом и

иттербием в зависимости от количества добавок и температуры,

заключающийся в том, что:

- увеличение концентрации висмута, олово и иттербия в сплаве

приводит к росту энтальпии и энтропии и падению значений энергия

Гиббса;
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 - с ростом температуры энтальпия, энтропия и теплоёмкость растёт,

а энергия Гиббса наоборот.

Получены сведения о термохимических показателях – температуре и

энтальпии плавления интерметаллидов (ИМ) систем Pb-Ln составов Pb3Ln,

Pb2Ln, Pb4Ln3, PbLn, Pb10Ln11 и Pb4Ln5 (где Ln –лантаниды цериевой

подгруппы). Установлены и составлены математические модели

закономерности их изменения в зависимости от природы лантанидов.

Теоретическая ценность исследования. Изложены теоретические

аспекты механизма влияние легированных элементов на изменения

теплоемкости и термодинамических функций от температуры и состава,

закономерности поведения при высоких температурах и в агрессивных

средах сплавов свинца с оловом, висмутом и иттербием, влияния

агрессивной хлоридсодержащей среды и концентрации легирующих добавок

на коррозионную стойкость и жароустойчивость свинца и его сплавов.

Уточнены энтальпия и температура плавления ИМ систем Pb-Ln

богатых свинцом (где Ln –лантаниды цериевой подгруппы). Установлены и

составлены математические модели закономерности изменения их в

зависимости от природы лантаноидов.

Практическая значимость исследования: Экспериментальным

путем определены оптимальные концентрации олово, висмута и иттербия в

сплавах со свинцом, которые имеют наибольшую устойчивость к

электрохимической и газовой коррозии. Полученные данные по

теплофизическим свойствам сплавов свинца с некоторыми редкоземельными

металлами могут быть использованы при расчетах тепловых параметров

материалов на основе свинца и в развитие макроскопической теории

тепловых свойств металлов и сплавов.

Полученные результаты применены в учебном процессе

Технического колледжа Таджикского технического университета имени

акад. М.С. Осими (имеется акт внедрения). Получен патент Республики

10

Таджикистан на разработанный новый состав сплава на основе свинца

(патент №TJ 1212).

На защиту выносятся следующее положение:

- установленные энергетические и кинетические параметры процесса

окисления сплавов свинца с оловом, висмутом и иттербием и

закономерности их изменения от температуры и состава сплавов;

- закономерности изменения электрохимической коррозии сплавов

свинца с оловом, висмутом и иттербием в среде хлорида жидкого

раствора натрия различного состава;

- результаты исследований изменения теплоёмкости, коэффициента

теплоотдачи и термодинамических функций сплавов свинца с оловом,

висмутом и иттербием;

- уточнённые и/или определённые величины температуры и энтальпии

плавления сплавов свинца, богатых лантанидами цериевой подгруппы.

Закономерности их изменения в зависимости от природы и содержания

лантанидов в сплавах.

Достоверность научных результатов. Достоверность результатов

исследований обеспечивается применением современных методов

исследований на тарированных модернизированных и усовершенствованных

приборах и установках, их воспроизводимостью и сравнением результатов с

данными других авторов.

Отрасль исследования. Исследования относится материаловедению

свинцовых сплавов и посвящены их технологическим, техническим и

эксплуатационным свойствам. Соответствует паспорту специальности

05.02.01 –Материаловедение (05.02.01.02- отрасль машиностроения).

В этапы исследования входят анализ состояния проблемы и

определение цель и задачи исследования, получения сплавов свинца с

оловом, висмутом, иттербием и некоторыми лантанидами, с последующим

экспериментальным исследованием их электрохимической и газовой
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коррозии, теплофизических и термодинамических характеристик.

физико-химических системный анализ термохимических свойств.

Личный вклад соискателя заключается в выполненные в

отдельности и в соавторстве поиске и разработке методов и решения

сформулированных задач, а также в проведение экспериментов,

получение и обработке полученных результатов, их интерпретация и

публикация, формулировка выводов.

Апробация диссертации и информация об использовании её

результатов. Основные положения диссертации представлялись и

докладывались на: VIII Междун. научно-пр. конф. «Перспективы развития

науки и образования», (Душанбе, 2016); VIII Нумановские чтения

«Достижения химической науки за 25 лет государственной независи-

мости Республики Таджикистан» (Душанбе, 2016); XIV Нумановские

чтения «Вклад молодых ученых в развитии химической науки»,

(Душанбе, 2017); III, IV научно-пр. конф. аспирантов, магистрантов и

студентов «Наука – основа инновационного развития» в ТТУ им.

академика М.С. Осими, (Душанбе, 2018, 2019); IV- междун. научно-пр.

конф.« Вопросы физической и координационной химии», посвященной

памяти докторов химических наук, профессоров Якубова Х.Х и Юсуфова

З.Н., (Душанбе, 2018); International symposium on innovative development of

science. Reseaarch center of innovative technologies Tajikistan National Academy

of science, (Dushanbe. 2020); XVII нумановские чтения «Результаты

инновационных исследований в области химических и технических наук в

XXI веке». ( Душанбе 2022); науч.–практ. конф. “Современное состояние и

перспективы физико-химического анализа”, (Душанбе, 2023).

Опубликование результатов диссертации. Основные материалы

диссертации опубликованы в 15 научных трудах в том, числе 5 статьей

в рецензируемых журналах из перечня ВАК при Президенте Республики

Таджикистан - «Доклады Академии наук Республики Таджикистан»,
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По материалам диссертации опубликовано 14 печатных работ, в том

числе, 5 статьей в журналах входящих в перечень ведущих рецензируемых

журналов, рекомендуемых ВАК при Президенте Республики Таджикистан-

«Доклады Академии наук Республики Таджикистан», «Известия АН

Республики Таджикистан», «Политехнический вестник, серия: инженерные

исследования», Вестник ТТУ им. М.С. Осими», «Вестник

технологического университета Таджикистана» и 9 материалов

конференций различного уровня.

Структура и объём диссертации. Диссертация состоит из введения,

четырёх глав, выводов, списка использованной литературы. Диссертация

изложена на 134 страницах компьютерного набора, включая 36 рисунка,35

таблицы, 121 наименований источников литературы и приложение.
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ГЛАВА I. ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ, ФИЗИКО-ХИМИЧЕСКИЕ И

МЕХАНИЧЕСКИЕ СВОЙСТВА СВИНЦА И ЕГО СПЛАВОВ

(обзор литературы)

1.1.Физико-химические свойства свинца и некоторых p-элементов

и их применение

Свинец имеет широкую область применения, в частности:

производства аккумуляторов, химическая и кабельная промышленности,

легкоплавких сплавов (типография, баббиты, пропои, подшипники), защита

от рентгеновских и гамма лучей, антидетонатора бензина и инициатора в

взрывчатых веществах [6].

В чистом виде используется для создания защитных листов от

радиации в атомных электростанциях и рентгеновских кабинетах. Сплавы с

оловом и других металлов (баббиты) применяются для изготовления

подшипников различного назначения. Также свинцовые сплавы

используются для изготовления пропоев, боеприпасов и резервуаров.

Группа сплавов свинца с сурьмой широко применяются в аккумуляторной

промышленности и защиты кабелей. Перспективным направлением

использования сплав свинца с висмутом является атомная энергетика. На

его основе создается теплоноситель для атомных реакторов [7].

Основная его масса используется для изготовления свинцово-

кислотных аккумуляторных батарей. Правда, сейчас их постепенно

вытесняют другие, более современные аккумуляторы. Под воздействием

кислорода свинец, как и алюминий, очень быстро окисляется, поэтому он

обычно выглядит снаружи грязно-сером, а на изломе или срезе блестит, как

серебро. В этом металле не растворяются никакие газы, даже если его

расплавить до жидкого состояния. Свинец — это нейротоксин. В больших
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количествах он может привести к необратимому поражению мозга и

центральной нервной системы [8,9].

Свинец имеет очень низкую температуру плавления, по сравнению с

большинством других металлов, 327 °C и 1740°C температуры кипения, т.е.

достаточно широкий интервал нахождения в жидком состоянии. Это полезно

для облегчения литья и соединения свинца, а также влияет на некоторые его

механические свойства. У него атомы расположены в плотно упакованной

структуре (гранецентрированная кубическая структура) соответственно

достаточно высокая плотность -11,3г/см3. Высокая плотность свинца имеет

важное значение для других свойств, в частности для ослабления

рентгеновских лучей, гамма-лучей и звуковых волн. При температуре

плавления равное 327°С и стандартном давление структура свинца

представляет гексагонально-плотноупакованную структуру.

Коэффициент линейного расширения свинца при температурах выше 627°С

мало зависить от температуры (рисунок1.1) [10,11].

Рисунок 1.1- Коэффициент линейного расширения свинца от

температуры [10,11].

В зависимости от температуры теплоемкость металлического свинца

изменяется согласно рисунке 1.2 [12]. Влияние температуры
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характеризуется незначительным ростом в пределах до температуры

плавления включая, затем наблюдатся снижение.

Рисунок 1.2-Температурная зависимость удельной теплоемкости (Ср)

свинца [12].

Температура отрицателно влияет на механические свойства свинца,чего

следует из рисунка 1.3, где представлено изменения механических

свойств свинца при высоких температурах

Рисунок 1.3- Механические свойства свинца при высоких

температурах [12].

Коррозионная стойкость чистого свинца зависит от среды

использования, количества примесей в свинце, температуры и

характеристики продуктов реакции. При использования в химической

аппаратуре чистота должна быт выше 99,2%. Свинец разрушается при

рН≤2. Свинец устойчив в нейтральных и слабокислых растворах. Скорость

коррозии свинца в растворах солей медленнее, чем в кислотах [13].
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. Из всех металлов, применяемых в конструкциях, свинец считается

наиболее мягким. По этой причине он не используется в конструкциях и

установках, которые подвергаются износу. Свинец чистотой более 99%

используется как материал устойчивый против коррозии, однако при

температурах более 200°С, у свинца снижается как коррозионная

стойкость так и прочность. Такие примеси как медь, олово, мышьяк

железо и висмут уменьшая пластичность свинца, одновременно повышают

прочность. Серебро, никель и мед при правильном распределении в сплаве

улучшают коррозионную стойкость [14]. При нормальном электродном

потенциале равное -0,126в свинец обладает достаточна высокой

стойкостью в многих средах (таблица 1.1), что связано с малой

растворимостью продуктов коррозии. При этом продукты коррозии прочно

связывается с свинцом, хотя концентрация кислоты и температура очень

сильно влияют.

Таблица 1.1- Растворимость соединений свинца [14].

Соль свинца Растворимость

в 100гр воды,

в гр.

Соль свинца Растворимость

в 100гр воды,

в гр.

Уксуснокислая

Углекислая

Хлористая

Фтористая

Йодистая

хромовокислая

27

0,17∙103

0,011

0,068

0,065

0,42∙105

Азотнокислая

Сернокислая

Сернистая

Фосфорнокислая

Гидроокись

54,3

0,42∙102

0,8∙10-1

0,13∙10-1

0,014

При добавке таких металлов как теллур и олова устойчивость к

коррозии значительно растет. Согласно данным работы [15] (таблица1.2)

свинец обладает пластичностью при высоких и низких температурах.
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Прочность свинца и свинцовых сплавов при понижение температуры

растет. Относительное удлинение также увеличивается.

Таблица 1.2 -Изменения механических свойств свинца в зависимости

от температуры

Механические

свойства

Температура, °С

-253 -196 20

σв, Мпа 70 44 14

δ, % 36 34 26

Олово входит в числе семи металлов, которых известно человечеству

несколько тысячелетия с низкой температурой плавления 231,9°С и

высокой температурой кипения – 2620°С. Одним из важнейших свойств

олова его коррозионная стойкость и он не токсичен, поэтому консервные

банки покрывают оловом. Олово имеет четырех аллотропических

модификации. α-олово устойчиво при температурах ниже 13,2°C, а β-

олово устойчиво выше указанной температуре.

Преимущества олова в его ковкость, инертность и низкая

температура плавления. Сплавы его известны как припои со свинцом и

антифрикционные. Недостатком олово является очень низкая прочность,

что не позволяет использованию для производства деталей или частей. При

окисление Степень окисления при окисление +2 и +4. С большинство

металлов образует сплавы. Наиболее известные - оловянные баббиты и

бронзы.

Висмутом тоже человечества используется более 500 лет. У него

более выраженное металлические свойства, довольно мягкий и хрупкий

метал с низкой температурой плавления 271°С. В твердом состояния

легче, чем в жидком. Висмут входит в состав многих легкоплавких и

ферримагнитных сплавов.
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Висмут с свинцом образует эвтектический сплав, который находит

применение в качестве жидкометаллического теплоносителя в ядерных

реакторах.

Иттербий относится к редкоземельным металлам и имеет кубически

гранецентрированную решетку. Проявляет степень окисления +2 и +3.

Может находится в двух модификациях с температурой перехода 792°С из

α в β. Взаимодействует с водой и кислотами. При температуре выше 400°С

сгорает на воздухе. Областями применения являются лазерная и ядерная

технологии, а также при производстве термоэлектрических и магнитных

материалов.

Свинец, олово и висмут, как и щелочные металлы также являются

жидкометаллическими теплоносителями. Температура плавления и кипения

жидкометаллических теплоносителей приведены в таблице 1.3 [16].

Таблица 1.3 -Температура плавления и кипения жидкометаллических

теплоносителей [16].

Металл Температура, °С

плавления кипения

Литий 180,5 1336

натрий 97,8 883

калий 63,7 760

кадмий 320,9 765

Ртуть -38,9 357,3

Свинец 327,4 1737

Олово 231,9 2270

Висмут 271 1477

Сплав 44,5Pb+ 55,5Bi 125 1670

Обладают существенными преимуществами относительно
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органических и солевых теплоносителей по части теплофизических свойств

-температуры

1.2. Взаимодействия некоторых элементов со свинцом

Вид взаимодействия компонентов сплава даёт информацию о

структуре и строение сплава. Большинство металлов хорошо

растворяются в расплавленном состоянии. В твердом виде растворимость

металлов друг в друге обычно уменьшается, и возможно образования

механических смесей, твердых растворов и химических соединений.

Последнее представляет собой сплав, с определенным соотношением


[…]


2 Pb2Ln 2 1392 1283
1258.

1203*

y = 11x + 954 1.0

3 Pb4Ln3 3 1421 1433 1457 y = 9.1429x + 997.86 1.0

4 PbLn 4 1519 1583 1647 У= 2.5714x + 1272.4 0.96

5 Pb10Ln11 5 1581*
1498.

1658*
1735*

У= -13.5x + 2156.7 0.99

6 Pb4Ln5 6 1642* 1733 1823 У= - 17.357х +2352.5 1.0

Примечание: * - определённые и/или уточнённые нами величины,

тип тренда Л-линейный, R2 – степень достоверности.

Рисунок 4.17- Графики изменения температуры плавления (Тпл.) ИМ

La, Gd и Lu от их порядкового номера (N). [116-121].
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 Полученные, сведения о температуре плавления ИМ систем Pb–Ln (где

Ln-лантаниды цериевой подгруппы) позволили рассчитать значения

коэффициентов уравнения (1) по формулам, приведённым в работах [64,65].

Величины коэффициентов уравнения (1), приведенные в табл. 2, позволяют

установить долевое участие каждой компоненты уравнения (1) на величины

определяемой характеристики ИМ.

Полученные температуры плавления ИМ позволили рассчитать

энтальпию плавления (расчет -2) ИМ лантанидов цериевой подгруппы по

формуле, приведённой в работах [66,67]:

∆H0
пл.,PbхLnу =Тпл.

им(у∆Hпл.
Ln/Тпл.

Ln + х∆H пл.
Pb /Тпл.

Pb)/х+у (2)

Наиболее полные сведения по температуре и энтальпии плавления ИМ

изученных составов систем Pb-Ln, где Ln-лантаниды цериевой подгруппы

приведены в табл. 3. Отсутствующие в литературе величины температуры

плавления виртуальных ИМ оценены нами по уравнению (1).

Таблица 4.8-Значения коэффициентов корреляционного уравнения (1)

ИМ Параметр α β γ'

Pb3Ln ∆H0
пл -134.36 7.01 87.41

Т пл., К -17.36 0.15 21.78

Pb2Ln

∆H0
пл -65.57 -96.00 -100.78

Т пл., К -9.57 -12.00 2.34

Pb4Ln3 ∆H0
пл 45.00 -8.29 -120.70

Т пл., К 2.57 1.15 4.63

PbLn ∆H0
пл 109.93 7.00 -340.18

Т пл., К 9.14 0 -16.67

Pb10Ln11 ∆H0
пл 0.47 -0.48 -0.01

Т пл., К 11.00 0 0

Pb4Ln5 ∆H0
пл 0.47 -0.47 0.06

Т пл., К 12.86 0 9.29
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Из данных таблицы 3 можно заметить совпадение имеющихся

литературных и расчётных значений температуры плавления для

относительно изученных ИМ состава Pb3Ln в пределах 30-40 градусов.

Только для состава Pb2Sm наблюдается сильное расхождение на 328 К.

Значения энтальпии плавления ИМ по двум полуэмпирическим методам (Р-

1) и (Р-2) хорошо согласуются между собой. Это свидетельствует о

правомочности примененных полуэмпирических методов и достоверности

полученных величин.

Проведено математическое моделирование установленных

закономерностей изменения термохимических характеристик ИМ систем

Таблица 4.9-Температура (Т пл., К) и энтальпия плавления (∆H0
пл., кДж/

моль-атомов) интерметаллидов лантанидов цериевой подгруппы

Состав La Ce Pr Nd Pm Sm Eu

Pb3Ln

Т пл. Р-1 1363 1394 1420 1424 1407 1368 1082

Лит. 1363 1443 1393 - - 1313 1061

∆H0
пл. Р-1 11.36 11.36 11.40 11.36 11.23 11.01 9.02

Р-2 11.36 11.30 11.43 11.25 11.27 11.17 9.03

Pb2Ln

Т пл. Р-1 1392 1374 1363 1350 1334 1316 1162

Лит. - - 1363 - - 988 -

∆H0
пл. Р-1 11.78 11.30 10.98 10.77 10.65 10.64 9.81

Р-2 11.78 11.20 11.01 10.64 10.71 10.84 9.85

Pb4Ln3

Т пл. Р-1 1421 1441 1453 1461 1464 1462 1318

Лит. - - 1453 - - - -

∆H0
пл. Р-1 12.23 11.95 11.75 11.67 11.72 11.88 11.35

Р-2 12.23 11.83 11.79 11.48 11.78 12.16 11.37
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PbLn Т пл. Р-1 1519 1497 1463 1456 1465 1490 1353

Лит. 1519 - - - - - 1353

∆H0
пл. Р-1 13.24 12.44 11.86 11.65 11.76 12.22 11.76

Р-2 13.24 12.36 11.90 11.42 11.81 12.48 11.82

Pb10Ln

11

Т пл. Р-1 1581* 1603 1614 1625 1636 1647 1621

Лит. 1581 - - - - - -

∆H0
пл. Р-1 16.01 16.69 16.91 17.13 17.37 17.61 17.87

Р-2 16.01 16.15 16.74 16.70 17.21 17.52 18.89

Pb4Ln5

Т пл. Р-1 1643* 1697 1728 1750 1763 1767 1664

Лит. 1643 - 1728 - - 1733 -

∆H0
пл Р-1 17.13 18.06 18.44 18.76 19.01 19.21 19.33

Р-2 17.13 17.61 18.41 18.49 19.02 19.26 19.72

Примечание: * - величины оценённые нами.

Pb-Ln в зависимости от природы лантанидов цериевой подгруппы.

Математическое моделирование проведено по стандартной программе

MICROSOFT EXCEL. При расчётах не учтены значения термохимических

характеристик для ИМ европия, так как они выпадают из общих

закономерностей, что обусловлено его электронным строением.

Получены математические уравнения зависимости изменения

энтальпия плавления и температуры плавления ИМ от природы лантанидов

цериевой подгруппы, которые приведены в таблицах (4.10) и (4.11),

соответственно. Закономерности изменения этих термохимических свойств

ИМ имеют идентичный характер. Типичные графики наглядно

проиллюстрированы на рисунках 2 и 3и пронумерованы цифрами в

таблицах (4.10) и (4.11).

Таблица 4.10 -Уравнения закономерности изменения энтальпия плавления

(у) (∆H0
пл., кДж/ моль-атомов) ИМ от природы лантанидов (х) цериевой

подгруппы

Состав № Свойство Лантаниды цериевой подгруппы
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ИМ Вид уравнений R2

Pb3Ln 1 ∆H0
пл

Р-1 y = -0.0318x2 + 3.7202x – 97.444 0.9713

Р-2 y = -0.0318x2 + 3.7202x – 97.444 0.9713

Pb2Ln 3' ∆H0
пл

Р-1 y = 0.0563x2 – 6.9183x + 223.36 0.9993

Р-2 y = 0.082x2 – 9.9406x + 312.08 0.9767

Pb4Ln3 3' ∆H0
пл

Р-1 y = 0.0571x2 – 6.872x + 218.28 0.9986

Р-2 y = 0.0939x2 – 11.201x + 345.51 0.888

PbLn 2 ∆H0
пл

Р-1 y = 0.1618x2 – 19.463x + 596.98 0.9987

Р-2 y = 0.1991x2 – 23.863x + 726.59 0.9736

Pb10Ln11 3 ∆H0
пл

Р-1 y = -0.0379x2 + 4.7981x – 134.4 0.9751

Р-2 y = 0.0095x2 – 0.8208x + 32.027 0.9567

Pb4Ln5 4 ∆H0
пл

Р-1 y = -0.0745x2 + 9.249x - 268.04 0.9851

Р-2 y = -0.0407x2 + 5.2724x – 151.13 0.9785

Таблица 4.11 -Уравнения закономерности изменения температуры

плавления (у) (Тпл., К) ИМ от природы лантанидов (х) цериевой подгруппы

Cостав

ИМ
№ Свойство

Лантаниды цериевой подгруппы

Вид уравнений R2

Pb3Ln 1 Тпл Р-1 y = -9.3214x2 + 1111,2x – 31693 0.9857

Pb2Ln - Тпл Р-1 y = -0.3571x2 + 27.843x + 963.6 0.9956

Pb4Ln3 1' Тпл Р-1 y = -2.6071x2 + 318.31x – 8251.4 0.9989

PbLn 2 Тпл Р-1 y = 7.2679x2 – 871.96x + 27612 0.9555

Pb10Ln11 3 Тпл Р-1 y = -0.9821x2 + 129.45x – 2604.5 0.9923

Pb4Ln5 3' Тпл Р-1 y = -5.8393x2 + 719.02x – 20367 0.9965
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Рисунок 4.18-Кривые закономерности изменения температуры

плавления от природы лантанидов: N - порядковый номер лантанидов,-(Р-

1), - линия тренда, • - литературные значения.
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Рисунок 4.19-Кривые закономерности изменения энтальпии

плавления ИМ от природы лантанидов: N - порядковый номер лантанидов,-

(Р-1), - линия тренда, • - литературные значения.

Полученные результаты о термохимических характеристиках –

температуре и энтальпии плавления ИМ систем Pb-Ln составов Pb3Ln,

Pb2Ln, Pb4Ln3, PbLn, Pb10Ln11 и Pb4Ln5, (Ln – лантаниды цериевой

подгруппы) позволили установить закономерности изменения их в

зависимости от природы лантанидов в пределах всей группы.

Для ИМ систем Pb-Ln, где Ln- La, Gd и Lu, в целом, наблюдается

линейный тип закономерности изменения термохимических характеристик

сплавов в зависимости от природы лантанидов. При этом установлен

разный характер изменения изученных свойств ИМ в зависимости от их

состава (рис 4.17):

- для ИМ богатых свинцом (номера 1 и 2) с ростом порядкового номера Ln

наблюдается относительное понижение температуры плавления ИМ, которое

составляет ∆Т= -189; -243 К для составов Pb2Ln и Pb3Ln , соответственно;

- для ИМ состава Pb4Ln3 (№3) наблюдается незначительное повышение

тем-пературы плавления ИМ в ряду La→Gd→Lu, изменение которое

составляет ∆Т= +36 К;

- для ИМ эквиатомарного состава (№4) и богатых лантанидами с ростом

порядкового номера и содержания Ln наблюдается относительное

повышение температуры плавления ИМ, которое составляет ∆Т= +128 +154

и +180 К для составов Pb4Ln5, Pb10Ln11 и PbLn соответственно.

Для ИМ систем Pb-Ln составов Pb3Ln, Pb2Ln, Pb4Ln3, PbLn, Pb10Ln11 и

Pb4Ln5, где Ln - лантаниды цериевой подгруппы, наблюдается схожесть

изменения температуры и энтальпия плавления ИМ в зависимости от

природы лантанидов (рис. 4.19).

Полученные сведения пополнят банк термодинамических

характеристик металлических систем новыми данными а также служат для
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моделирования физико-химических и технологических свойств сплавов и

получения на их основе материалов с заранее заданными

эксплуатационными характерис-тиками.

ВЫВОДЫ

1. Потенциостатическим методом со скоростью развёртки потенциала 2

мВ/с установлено, что добавки олово, висмута и иттербия до 0,5 мас.%

повышают анодную устойчивость свинца. При этом наблюдается

смещение потенциалов коррозии, питтингообразования и репассивации

сплавов в область положительных значений. Скорость коррозии сплавов в

более концентрированном растворе имеют наибольшее значение.

2. Получена температурная и концентрационная зависимость изменение

кинетики окисления сплавов свинца с оловом и висмутом в атмосфере

воздуха, показывающая, что с увеличением количество добавок висмута
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и олово скорость окисления незначительно падает. Высокая

температура значительно ускоряет процесс газовой коррозии сплавов.

3. Установлены основные закономерности изменения теплоемкости и

термодинамических функций сплавов свинца с оловом, висмутом и

иттербием в зависимости от количества добавок и температуры,

заключающийся в том, что:

- с ростом концентрации олово, висмута и иттербия в свинце энтальпия и

энтропия увеличивается, а энергия Гиббса уменьшается;

-с повышением температуры теплоёмкость, энтальпия и энтропия растёт, а

энергия Гиббса снижается.

4. Полученные результаты о термохимических характеристиках –

температуре и энтальпии плавления ИМ систем Pb-Ln составов Pb3Ln,

Pb2Ln, Pb4Ln3, PbLn, Pb10Ln11 и Pb4Ln5, позволили установить

закономерности изменения их в зависимости от природы лантанидов в

пределах всей группы.

Для ИМ систем Pb-Ln, где Ln- La, Gd и Lu установлен разный

характер изменения свойств ИМ в зависимости от их состава:

- для ИМ богатых свинцом с ростом порядкового номера Ln наблюдается

относительное понижение температуры плавления ИМ, которое составляет

∆Т= -189; -243 К для составов Pb2Ln и Pb3Ln , соответственно;

- для ИМ состава Pb4Ln3 наблюдается незначительное повышение тем-

пературы плавления ИМ в ряду La→Gd→Lu, изменение которое составляет

∆Т= +36 К;

5. Выполненные исследования позволили разработать «Способ

повышения коррозионной стойкости свинца», который защищен патентом

Республики Таджикистан №TJ 1212.

Рекомендации по практическому использованию результатов
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-усовершенствованная теория металлических систем, рекомендуется для

использования в учебном процессе высших учебных заведениях

соответствующего профиля.

-разработанного нового состава коррозионностойкого сплава на основе

свинца могут использовать преприятия Министерство промышленности и

новых технологий.

- данные о термохимических и термодинамических свойствах могут

быт включены в соответствующих справочниках.
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