ОТЗЫВ

научного руководителя по диссертационную работу Хайдарова Ашрафхона Маъруфхоновича на тему: «Влияние олова, висмута и иттербия на физико-химические свойства свинца», представленную на соискание учёной степени кандидата технических наук по специальности 05.02.01 - Материаловедение (05.02.01.02-отрасль машиностроение) (05.16.09-Материаловедение) на диссертационном совете 6D.KOA-028 при Таджикском техническом университете имени акад. М.С. Осими.

Соискатель Хайдаров Ашрафхон Маъруфхонович в 2010 году окончил факультет «Транспорта» Таджикского технического университета имени академика М.С.Осими (ТТУ) по специальности 2404 Организация безопасности дорожного движения», где получил квалификацию «инженер – Организует дорожное движение».

Хайдаров А.М. начал свою трудовую деятельность в Таджикском техническом университете им.ак. М.С.Осими в 2010 году на должности инженер кафедры «Безопасность жизнедеятельности и экология». В 2012г. ассистент кафедра и в 2018 году был избран старшим преподавателем кафедры.

С 2017 года по 2021 год Хайдаров А.М. был соискателем кафедры «Безопасность жизнедеятельности и экология» ТТУ имени академика М.С.Осими. За период работы и учёбы он показал себя как грамотный и ответственный исполнитель. Способен к грамотной постановке и проведению научно-исследовательских работ. Хайдаров А.М. быстро освоил методы проведения физико-химических анализов и определения механических свойств. Владение основами информационно-коммуникационных технологий и глубокие теоретические знание позволило ему успешно обработать результаты экспериментальных исследований и грамотно интерпретировать их. Хайдаров А.М. является автором более 40 научных работ, в том числе 19 по теме диссертации. Из них 6 научных работ опубликовано в журналах, включенных в реестре ВАК-а при Президенте Республики Таджикистан.

Теоретические положения работы всесторонне подтверждены независимыми экспериментальными методами. Научная новизна, практическая значимость, выводы и научные положения, сформулированные в диссертации, обоснованы и достоверны.

На основе проведённых исследований установлены оптимальные концентрации олово, висмута и иттербия в сплавах со свинцом, которые имеют наибольшую устойчивость к электрохимической и газовой коррозии.

Диссертационная работа Хайдарова А.М. соответствует требованиям «Положения о присуждении учёных степеней» ВАК при Президенте Республики Таджикистан.

Материалы диссертации опубликованы в журналах входящих в перечень ведущих рецензируемых журналов, рекомендуемых ВАК при Президенте Республики Таджикистан- «Известия АН Республики Таджикистан», Отделение физико-математических, химических, геологических и технических наук», «Доклады Академии наук Республики Таджикистан», Вестник ТГУ им. М.С. Осими», «Политехнический вестник, серия: инженерные исследования», Вестник технологического университета Таджикистана и 13 материалов и тезисов докладов на конференциях.

Научный руководитель:

доктор технических наук, доцент

Эшов Б.Б.

Подпись д.т.н. Эшова Б.Б. подтверждаю.

Старший инспектор отдел кадров,
Центра по исследованию инновационных
технологий Национальной академии
наук Таджикистана

Назарова М.И.